
м-амфц т-Ж'Ю.ЛОМ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск

О создании консультативной группы по развитию добровольчества 
(волонтерства) в сфере культуры в Иркутской области

В целях соблюдения Рекомендаций по реализации мер поддержки 
добровольческой деятельности в сфере культуры в субъектах Российской 
Федерации, разработанных во исполнение пунктов 8 и 14 Плана мероприятий по 
реализации в 2024 -  2025 гг. Концепции содействия развитию добровольчества 
(волонтерства) в Российской Федерации до 2025 г., утвержденного Заместителем 
Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой 6 февраля 
2024 г. № ТГ-П44-3426, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать консультативную группу по развитию добровольчества 
(волонтерства) в сфере культуры в Иркутской области.

2. Утвердить Положение о консультативной группе по развитию 
добровольчества (волонтерства) в сфере культуры в Иркутской области 
(прилагается).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Министр О.Н. Полунина

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства культуры 
Иркутской области 
ОТ prf Ji&J У_____ №

Состав консультативной группы по развитию добровольчества 
(волонтерства) в сфере культуры в Иркутской области

КАПЛИНА 
Светлана Жановна

КУЗНЕЦОВА 
Ксения Андреевна

ШАРАВЬЁВА 
Ольга Алексеевна

заместитель министра культуры Иркутской области, 
председатель консультативной группы по 
добровольчеству в сфере культуры в Иркутской области;

начальник отдела профессионального искусства и 
образовательных организаций управления региональной 
культурной политики министерства культуры Иркутской 
области, заместитель председателя консультативной 
группы по добровольчеству в сфере культуры в 
Иркутской области;

ведущий советник отдела профессионального искусства 
и образовательных организаций управления 
региональной культурной политики министерства 
культуры Иркутской области, секретарь консультативной 
группы.

Члены консультативной 
группы:

ГОРЧАКОВА 
Александра Сергеевна

МАТЕЛЬ
Екатерина Андреевна

РУДАКОВ 
Игорь Вячеславович

ТОПОЛЬСКАЯ 
Наталья Борисовна

руководитель Добро.Центра «Волонтеры культуры» 
государственного бюджетного учреждения культуры 
«Иркутская областная юношеская библиотека 
им. И.П. Уткина»;

заместитель председателя Иркутского регионального 
отделения Всероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество охраны памятников истории и 
культуры» (по согласованию);

заместитель руководителя Иркутского регионального 
отделения Всероссийского общественного движения 
добровольцев в сфере культуры «Волонтеры культуры» 
(по согласованию);

руководитель Добро.Центра «Волонтеры кулыуры» 
муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Центральная межпоселенческая библиотека Усольского 
района» (по согласованию).



Приложение 2
к приказу министерства 
культуры Иркутской области 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ГРУППЕ ПО РАЗВИТИЮ  

ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 
консультативной группы по развитию добровольчества (волонтерства) в сфере 
культуры в Иркутской области (далее -  консультативная группа).

2. Консультативная группа формируется в целях дальнейшего развития 
добровольческого (волонтерского) движения в сфере культуры в Иркутской 
области.

3. В своей деятельности консультативная группа руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Иркутской области, настоящим Положением.

4. Функции консультативной группы:
1) обеспечение взаимодействия министерства культуры Иркутской 

области (далее -  министерство), подведомственных ему учреждений 
культуры, некоммерческих организаций, осуществляющих добровольческую 
деятельность, волонтерских центров организаций, подведомственных 
Министерству культуры Российской Федерации;

2) создание условий для расширения и укрепления добровольчества, 
поддержка деятельности существующих организаций и новых 
добровольческих (волонтерских) организаций, содействие повышению их 
потенциала;

3) методическая, информационная и консультационная поддержка 
добровольческой деятельности в учреждениях культуры Иркутской области;

4) анализ принятых нормативных правовых актов и 
правоприменительной практики на предмет эффективности существующих 
мер, направленных на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности 
в сфере культуры.

5. Консультативная группа имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

документы и сведения по вопросам, относящимся к компетенции 
Консультативной группы, от федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области;



2) приглашать на заседания консультативной группы представителей 
органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
подведомственных министерству учреждений культуры, некоммерческих 
организаций, осуществляющих добровольческую деятельность, 
добровольческих (волонтерских) организаций и других заинтересованных 
организаций в целях консолидации усилий в развитии добровольчества 
(волонтерства);

3) вносить предложения по вопросам развития добровольчества 
(волонтерства).

6. В состав консультативной группы входят сотрудники министерства, 
ответственные за развитие добровольчества и взаимодействие с волонтерским 
сообществом в сфере культуры, представители некоммерческих организаций, 
осуществляющих добровольческую деятельность, и волонтерских 
объединений на базе организаций, осуществляющих волонтерскую 
деятельность в сфере культуры на территории Иркутской области.

Консультативная группа состоит из председателя консультативной 
группы, заместителя председателя консультативной группы, секретаря и 
членов консультативной группы.

Председателем консультативной группы является заместитель министра 
культуры Иркутской области.

Состав консультативной группы утверждается правовым актом 
министерства.

7. Работой консультативной группы руководит председатель 
консультативной группы, а в его отсутствие -  заместитель председателя 
консультативной группы.

8. Председатель консультативной группы в рамках своих полномочий:
1) принимает решение о проведении заседания консультативной группы, 

определяет повестку дня;
2) обеспечивает и контролирует исполнение принятых консультативной 

группой решений;
3) дает поручения членам консультативной группы в пределах его 

полномочий.
9. Консультативная группа проводит заседания по мере необходимости, 

но не реже одного раза в квартал.
Заседание консультативной группы считается правомочным, если на 

нем присутствует более половины от общего числа ее членов.
Решения консультативной группы принимаются большинством голосов 

от числа членов консультативной группы, участвующих в заседании 
консультативной группы, и оформляются протоколом заседания
консультативной группы. В случае равенства голосов решающим является 
голос председательствующего на заседании консультативной группы. 
Решения консультативной группы носят рекомендательный характер.

Протокол заседания консультативной группы подписывается
председательствующим на заседании консультативной группы и секретарем



консультативной группы в течение семи рабочих дней со дня заседания 
консультативной группы и размещается на официальном сайте министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Добровольчество».

Информационное обеспечение деятельности консультативной группы 
осуществляет секретарь консультативной группы.


